
○ 총괄 (일반회계 + 기타특별회계) (단위:천원)

구성비 구성비 증감율

2,658,995,000 100.00% 2,456,721,000 100.00% 202,274,000 8.23%

3,571,776 0.13% 3,241,291 0.13% 330,485 10.20%

898,118 0.03% 900,641 0.04%  2,523  0.28%

668,631 0.03% 646,685 0.03% 21,946 3.39%

363,123,866 13.66% 332,808,997 13.55% 30,314,869 9.11%

기획관실 163,479,627 6.15% 141,932,034 5.78% 21,547,593 15.18%

남북협력담당관실 24,812,108 0.93% 27,345,257 1.11%  2,533,149  9.26%

예산담당관실 163,256,319 6.14% 149,902,532 6.10% 13,353,787 8.91%

정책관리담당관실 3,205,656 0.12% 5,438,520 0.22%  2,232,864  41.06%

정보화담당관실 7,874,189 0.30% 7,757,764 0.32% 116,425 1.50%

서울사무소 495,967 0.02% 432,890 0.02% 63,077 14.57%

225,606,584 8.48% 223,272,174 9.09% 2,334,410 1.05%

총무과 98,222,509 3.69% 90,818,672 3.70% 7,403,837 8.15%

자치지원과 14,691,837 0.55% 44,801,569 1.82%  30,109,732  67.21%

세무회계과 17,944,101 0.67% 21,175,604 0.86%  3,231,503  15.26%

체육청소년과 43,996,571 1.65% 34,895,282 1.42% 9,101,289 26.08%

국제행사과 50,751,566 1.91% 31,581,047 1.29% 19,170,519 60.70%

279,939,411 10.53% 248,672,675 10.12% 31,266,736 12.57%

관광정책과 10,257,565 0.39% 5,792,779 0.24% 4,464,786 77.08%

관광마케팅사업단 2,203,809 0.08% 1,701,234 0.07% 502,575 29.54%

관광개발과 35,230,123 1.32% 37,042,681 1.51%  1,812,558  4.89%

문화예술과 22,570,995 0.85% 31,087,774 1.27%  8,516,779  27.40%

환경정책과 38,856,922 1.46% 27,066,169 1.10% 11,790,753 43.56%

맑은물보전과 164,659,114 6.19% 142,275,670 5.79% 22,383,444 15.73%

국제관광정보센터 760,626 0.03% 725,150 0.03% 35,476 4.89%

동강관리사업소 915,841 0.03% 791,359 0.03% 124,482 15.73%

자연환경연구사업소 2,217,651 0.08% 2,189,859 0.09% 27,792 1.27%

국제도시훈련센터 2,266,765 0.09% - 0.00% 2,266,765 100.00%

676,834,705 25.45% 574,859,337 23.40% 101,975,368 17.74%

사회복지과 541,462,033 20.36% 457,610,296 18.63% 83,851,737 18.32%

여성가족과 93,358,109 3.51% 69,841,991 2.84% 23,516,118 33.67%

보건위생과 40,217,706 1.51% 45,858,561 1.87%  5,640,855  12.30%

여성정책개발센터 1,796,857 0.07% 1,548,489 0.06% 248,368 16.04%

환경관광문화국

보건복지여성국

공보관실

국제협력실

감사관실

기획관리실

자치행정국

세  출  총  괄  표

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

총             계

【 조 직 별 】



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

306,990,601 11.55% 255,184,867 10.39% 51,805,734 20.30%

농어업정책과 99,939,228 3.76% 76,370,034 3.11% 23,569,194 30.86%

농산지원과 59,491,213 2.24% 37,260,268 1.52% 22,230,945 59.66%

유통원예과 7,516,589 0.28% 7,878,781 0.32%  362,192  4.60%

축산과 8,013,364 0.30% 7,050,540 0.29% 962,824 13.66%

산림정책과 31,341,257 1.18% 32,198,421 1.31%  857,164  2.66%

산림관리과 78,397,455 2.95% 73,890,289 3.01% 4,507,166 6.10%

농산물원종장 1,658,496 0.06% 1,556,433 0.06% 102,063 6.56%

감자원종장 2,447,647 0.09% 2,415,076 0.10% 32,571 1.35%

감자종자보급소 3,892,288 0.15% 1,186,262 0.05% 2,706,026 228.11%

축산기술연구센터 1,820,007 0.07% 1,787,811 0.07% 32,196 1.80%

가축위생시험소 2,015,615 0.08% 1,902,799 0.08% 112,816 5.93%

가축위생동부지소 625,575 0.02% 595,040 0.02% 30,535 5.13%

가축위생남부지소 786,144 0.03% 769,199 0.03% 16,945 2.20%

가축위생중부지소 632,553 0.02% 595,054 0.02% 37,499 6.30%

가축위생북부지소 717,140 0.03% 591,590 0.02% 125,550 21.22%

산림개발연구원 6,368,391 0.24% 8,787,537 0.36%  2,419,146  27.53%

산림개발연구원 동부지원 1,327,639 0.05% 349,733 0.01% 977,906 279.62%

155,253,666 5.84% 146,836,666 5.98% 8,417,000 5.73%

경제정책과 24,896,114 0.94% 29,113,349 1.19%  4,217,235  14.49%

기업지원과 12,874,900 0.48% 14,652,582 0.60%  1,777,682  12.13%

기업유치과 11,864,170 0.45% 26,184,850 1.07%  14,320,680  54.69%

투자유치단 1,849,956 0.07% 883,897 0.04% 966,059 109.30%

지식산업과 12,817,705 0.48% 18,725,676 0.76%  5,907,971  31.55%

탄광지역개발과 90,950,821 3.42% 57,276,312 2.33% 33,674,509 58.79%

410,551,440 15.44% 416,015,298 16.93%  5,463,858  1.31%

지역도시과 42,477,518 1.60% 43,614,913 1.78%  1,137,395  2.61%

주택지적과 58,746,601 2.21% 60,712,415 2.47%  1,965,814  3.24%

도로교통과 183,332,750 6.89% 200,178,897 8.15%  16,846,147  8.42%

재난관리과 1,356,651 0.05% 2,662,269 0.11%  1,305,618  49.04%

방재복구과 108,631,426 4.09% 93,853,277 3.82% 14,778,149 15.75%

도로관리사업소 6,598,927 0.25% 6,511,727 0.27% 87,200 1.34%

도로관리강릉지소 4,030,262 0.15% 3,028,304 0.12% 1,001,958 33.09%

도로관리태백지소 2,957,073 0.11% 3,002,022 0.12%  44,949  1.50%

도로관리북부지소 2,420,232 0.09% 2,451,474 0.10%  31,242  1.27%

전년도 예산액 비교(△)증감
분 야   ·   부 문

예 산 액

농정산림국

산업경제국

건설방재국



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

100,542,601 3.78% 106,451,715 4.33%  5,909,114  5.55%

소방행정과 55,737,013 2.10% 56,273,744 2.29%  536,731  0.95%

방호구조과 8,232,638 0.31% 14,109,659 0.57%  5,877,021  41.65%

춘천소방서 4,985,509 0.19% 5,513,248 0.22%  527,739  9.57%

원주소방서 5,191,725 0.20% 5,202,731 0.21%  11,006  0.21%

강릉소방서 3,581,446 0.13% 3,341,523 0.14% 239,923 7.18%

동해소방서 2,206,232 0.08% 2,164,906 0.09% 41,326 1.91%

태백소방서 2,127,728 0.08% 2,126,637 0.09% 1,091 0.05%

속초소방서 3,909,231 0.15% 3,799,822 0.15% 109,409 2.88%

삼척소방서 2,915,150 0.11% 2,862,255 0.12% 52,895 1.85%

홍천소방서 3,553,703 0.13% 3,378,873 0.14% 174,830 5.17%

영월소방서 3,455,970 0.13% 3,346,128 0.14% 109,842 3.28%

철원소방서 2,331,441 0.09% 2,049,164 0.08% 282,277 13.78%

정선소방서 2,314,815 0.09% 2,283,025 0.09% 31,790 1.39%

12,912,473 0.49% 40,967,462 1.67%  28,054,989  68.48%

미래개발과 9,187,630 0.35% 11,554,338 0.47%  2,366,708  20.48%

혁신분권과 3,724,843 0.14% 29,413,124 1.20%  25,688,281  87.34%

10,889,337 0.41% 8,417,261 0.34% 2,472,076 29.37%

28,516,712 1.07% 25,749,767 1.05% 2,766,945 10.75%

농업기술원 22,246,889 0.84% 20,283,925 0.83% 1,962,964 9.68%

농산물이용시험장 1,287,373 0.05% 1,143,127 0.05% 144,246 12.62%

옥수수시험장 1,091,263 0.04% 744,653 0.03% 346,610 46.55%

산채시험장 403,426 0.02% 431,941 0.02%  28,515  6.60%

해안농업시험장 450,767 0.02% 412,548 0.02% 38,219 9.26%

북부농업시험장 592,200 0.02% 453,133 0.02% 139,067 30.69%

고원농업시험장 462,858 0.02% 386,469 0.02% 76,389 19.77%

미래농업교육원 1,981,936 0.07% 1,893,971 0.08% 87,965 4.64%

8,771,000 0.33% 8,517,000 0.35% 254,000 2.98%

64,152,447 2.41% 55,557,933 2.26% 8,594,514 15.47%

환동해출장소 59,756,362 2.25% 52,355,719 2.13% 7,400,643 14.14%

수산자원연구소 2,421,367 0.09% 2,133,974 0.09% 287,393 13.47%

내수면개발시험장 1,974,718 0.07% 1,068,240 0.04% 906,478 84.86%

4,025,663 0.15% 3,268,113 0.13% 757,550 23.18%

5,745,969 0.22% 5,353,118 0.22% 392,851 7.34%

보건환경연구원 5,026,174 0.19% 5,353,118 0.22%  326,944  6.11%

보건환경연구원 동부지원 719,795 0.03% -                            0.00% 719,795 100.00%

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

보건환경연구원

미래기획단

의회사무처

농업기술원

강원도립대학

환동해출장소

인재개발원

소방본부



○ 일반회계 (단위:천원)

구성비 구성비 증감율

2,459,700,000 100.00% 2,264,500,000 100.00% 195,200,000 8.62%

3,571,776 0.15% 3,241,291 0.14% 330,485 10.20%

898,118 0.04% 900,641 0.04%  2,523  0.28%

668,631 0.03% 646,685 0.03% 21,946 3.39%

353,989,866 14.39% 325,155,997 14.36% 28,833,869 8.87%

기획관실 154,345,627 6.27% 134,279,034 5.93% 20,066,593 14.94%

남북협력담당관실 24,812,108 1.01% 27,345,257 1.21%  2,533,149  9.26%

예산담당관실 163,256,319 6.64% 149,902,532 6.62% 13,353,787 8.91%

정책관리담당관실 3,205,656 0.13% 5,438,520 0.24%  2,232,864  41.06%

정보화담당관실 7,874,189 0.32% 7,757,764 0.34% 116,425 1.50%

서울사무소 495,967 0.02% 432,890 0.02% 63,077 14.57%

225,606,584 9.17% 223,272,174 9.86% 2,334,410 1.05%

총무과 98,222,509 3.99% 90,818,672 4.01% 7,403,837 8.15%

자치지원과 14,691,837 0.60% 44,801,569 1.98%  30,109,732  67.21%

세무회계과 17,944,101 0.73% 21,175,604 0.94%  3,231,503  15.26%

체육청소년과 43,996,571 1.79% 34,895,282 1.54% 9,101,289 26.08%

국제행사과 50,751,566 2.06% 31,581,047 1.39% 19,170,519 60.70%

279,939,411 11.38% 248,672,675 10.98% 31,266,736 12.57%

관광정책과 10,257,565 0.42% 5,792,779 0.26% 4,464,786 77.08%

관광마케팅사업단 2,203,809 0.09% 1,701,234 0.08% 502,575 29.54%

관광개발과 35,230,123 1.43% 37,042,681 1.64%  1,812,558  4.89%

문화예술과 22,570,995 0.92% 31,087,774 1.37%  8,516,779  27.40%

환경정책과 38,856,922 1.58% 27,066,169 1.20% 11,790,753 43.56%

맑은물보전과 164,659,114 6.69% 142,275,670 6.28% 22,383,444 15.73%

국제관광정보센터 760,626 0.03% 725,150 0.03% 35,476 4.89%

동강관리사업소 915,841 0.04% 791,359 0.03% 124,482 15.73%

자연환경연구사업소 2,217,651 0.09% 2,189,859 0.10% 27,792 1.27%

국제도시훈련센터 2,266,765 0.09% -                            0.00% 2,266,765 100.00%

495,444,705 20.14% 398,808,337 17.61% 96,636,368 24.23%

사회복지과 360,072,033 14.64% 281,559,296 12.43% 78,512,737 27.88%

여성가족과 93,358,109 3.80% 69,841,991 3.08% 23,516,118 33.67%

보건위생과 40,217,706 1.64% 45,858,561 2.03%  5,640,855  12.30%

여성정책개발센터 1,796,857 0.07% 1,548,489 0.07% 248,368 16.04%

【 조 직 별 】

공보관실

국제협력실

감사관실

기획관리실

총             계

자치행정국

환경관광문화국

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

보건복지여성국



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

306,990,601 12.48% 255,184,867 11.27% 51,805,734 20.30%

농어업정책과 99,939,228 4.06% 76,370,034 3.37% 23,569,194 30.86%

농산지원과 59,491,213 2.42% 37,260,268 1.65% 22,230,945 59.66%

유통원예과 7,516,589 0.31% 7,878,781 0.35%  362,192  4.60%

축산과 8,013,364 0.33% 7,050,540 0.31% 962,824 13.66%

산림정책과 31,341,257 1.27% 32,198,421 1.42%  857,164  2.66%

산림관리과 78,397,455 3.19% 73,890,289 3.26% 4,507,166 6.10%

농산물원종장 1,658,496 0.07% 1,556,433 0.07% 102,063 6.56%

감자원종장 2,447,647 0.10% 2,415,076 0.11% 32,571 1.35%

감자종자보급소 3,892,288 0.16% 1,186,262 0.05% 2,706,026 228.11%

축산기술연구센터 1,820,007 0.07% 1,787,811 0.08% 32,196 1.80%

가축위생시험소 2,015,615 0.08% 1,902,799 0.08% 112,816 5.93%

가축위생동부지소 625,575 0.03% 595,040 0.03% 30,535 5.13%

가축위생남부지소 786,144 0.03% 769,199 0.03% 16,945 2.20%

가축위생중부지소 632,553 0.03% 595,054 0.03% 37,499 6.30%

가축위생북부지소 717,140 0.03% 591,590 0.03% 125,550 21.22%

산림개발연구원 6,368,391 0.26% 8,787,537 0.39%  2,419,146  27.53%

산림개발연구원 동부지원 1,327,639 0.05% 349,733 0.02% 977,906 279.62%

155,253,666 6.31% 146,836,666 6.48% 8,417,000 5.73%

경제정책과 24,896,114 1.01% 29,113,349 1.29%  4,217,235  14.49%

기업지원과 12,874,900 0.52% 14,652,582 0.65%  1,777,682  12.13%

기업유치과 11,864,170 0.48% 26,184,850 1.16%  14,320,680  54.69%

투자유치단 1,849,956 0.08% 883,897 0.04% 966,059 109.30%

지식산업과 12,817,705 0.52% 18,725,676 0.83%  5,907,971  31.55%

탄광지역개발과 90,950,821 3.70% 57,276,312 2.53% 33,674,509 58.79%

410,551,440 16.69% 416,015,298 18.37%  5,463,858  1.31%

지역도시과 42,477,518 1.73% 43,614,913 1.93%  1,137,395  2.61%

주택지적과 58,746,601 2.39% 60,712,415 2.68%  1,965,814  3.24%

도로교통과 183,332,750 7.45% 200,178,897 8.84%  16,846,147  8.42%

재난관리과 1,356,651 0.06% 2,662,269 0.12%  1,305,618  49.04%

방재복구과 108,631,426 4.42% 93,853,277 4.14% 14,778,149 15.75%

도로관리사업소 6,598,927 0.27% 6,511,727 0.29% 87,200 1.34%

도로관리강릉지소 4,030,262 0.16% 3,028,304 0.13% 1,001,958 33.09%

도로관리태백지소 2,957,073 0.12% 3,002,022 0.13%  44,949  1.50%

도로관리북부지소 2,420,232 0.10% 2,451,474 0.11%  31,242  1.27%

예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

산업경제국

농정산림국

분 야   ·   부 문

건설방재국



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

100,542,601 4.09% 106,451,715 4.70%  5,909,114  5.55%

소방행정과 55,737,013 2.27% 56,273,744 2.49%  536,731  0.95%

방호구조과 8,232,638 0.33% 14,109,659 0.62%  5,877,021  41.65%

춘천소방서 4,985,509 0.20% 5,513,248 0.24%  527,739  9.57%

원주소방서 5,191,725 0.21% 5,202,731 0.23%  11,006  0.21%

강릉소방서 3,581,446 0.15% 3,341,523 0.15% 239,923 7.18%

동해소방서 2,206,232 0.09% 2,164,906 0.10% 41,326 1.91%

태백소방서 2,127,728 0.09% 2,126,637 0.09% 1,091 0.05%

속초소방서 3,909,231 0.16% 3,799,822 0.17% 109,409 2.88%

삼척소방서 2,915,150 0.12% 2,862,255 0.13% 52,895 1.85%

홍천소방서 3,553,703 0.14% 3,378,873 0.15% 174,830 5.17%

영월소방서 3,455,970 0.14% 3,346,128 0.15% 109,842 3.28%

철원소방서 2,331,441 0.09% 2,049,164 0.09% 282,277 13.78%

정선소방서 2,314,815 0.09% 2,283,025 0.10% 31,790 1.39%

12,912,473 0.52% 40,967,462 1.81%  28,054,989  68.48%

미래개발과 9,187,630 0.37% 11,554,338 0.51%  2,366,708  20.48%

혁신분권과 3,724,843 0.15% 29,413,124 1.30%  25,688,281  87.34%

10,889,337 0.44% 8,417,261 0.37% 2,472,076 29.37%

28,516,712 1.16% 25,749,767 1.14% 2,766,945 10.75%

농업기술원 22,246,889 0.90% 20,283,925 0.90% 1,962,964 9.68%

농산물이용시험장 1,287,373 0.05% 1,143,127 0.05% 144,246 12.62%

옥수수시험장 1,091,263 0.04% 744,653 0.03% 346,610 46.55%

산채시험장 403,426 0.02% 431,941 0.02%  28,515  6.60%

해안농업시험장 450,767 0.02% 412,548 0.02% 38,219 9.26%

북부농업시험장 592,200 0.02% 453,133 0.02% 139,067 30.69%

고원농업시험장 462,858 0.02% 386,469 0.02% 76,389 19.77%

미래농업교육원 1,981,936 0.08% 1,893,971 0.08% 87,965 4.64%

64,152,447 2.61% 55,557,933 2.45% 8,594,514 15.47%

환동해출장소 59,756,362 2.43% 52,355,719 2.31% 7,400,643 14.14%

수산자원연구소 2,421,367 0.10% 2,133,974 0.09% 287,393 13.47%

내수면개발시험장 1,974,718 0.08% 1,068,240 0.05% 906,478 84.86%

4,025,663 0.16% 3,268,113 0.14% 757,550 23.18%

5,745,969 0.23% 5,353,118 0.24% 392,851 7.34%

보건환경연구원 5,026,174 0.20% 5,353,118 0.24%  326,944  6.11%

보건환경연구원 동부지원 719,795 0.03% -                            0.00% 719,795 100.00%

인재개발원

보건환경연구원

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

소방본부

미래기획단

농업기술원

의회사무처

환동해출장소



○ 기타특별회계 (단위:천원)

구성비 구성비 증감율

199,295,000 100.00% 192,221,000 100.00% 7,074,000 3.68%

9,134,000 4.58% 7,653,000 3.98% 1,481,000 19.35%

기획관실 9,134,000 4.58% 7,653,000 3.98% 1,481,000 19.35%

181,390,000 91.02% 176,051,000 91.59% 5,339,000 3.03%

사회복지과 181,390,000 91.02% 176,051,000 91.59% 5,339,000 3.03%

8,771,000 4.40% 8,517,000 4.43% 254,000 2.98%강원도립대학

【 조 직 별 】

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

총             계

기획관리실

보건복지여성국


